
VÝROČNÍ
ZPRÁVA

2 0 2 2



SLUŠNÁ FIRMA V ROCE 2022

Ve spolku Slušná firma chceme přispět ke změně
podnikatelského paradigmatu od jednostranné kumulace
zisku a externalizace škod, k obecné prospěšnosti a
zodpovědnosti. Činíme tak vyhledáváním, propojováním a
podporou organizací a firem, které existují právě za tímto
účelem. Neformální uskupení Slušná firma existuje od roku
2016. Oficiálně spolek vznik v roce 2019.

V roce 2022 měla Slušná firma 81 členů z řad firem,
živnostníků i neziskových organizací.

01



SLUŠNÁ FIRMA V ROCE 2021

Spolek Slušná firma funguje jako svépomocná komunita.
Jednotliví členové spolupracují na společných projektech,
pomáhají si s marketingem, provozem, financemi, řízením,
kampaněmi, s hledáním nových lidí, obchodních příležitostí
(pro ziskovky) či cest, jak své myšlenky dostat k lidem
novým, podporovatelům (pro neziskovky). Především ale
fungují, v mnoha případech, jako parta blízkých lidí, které
spojuje společný zájem. 

O správu webové stránky a sociálních sítí, organizaci spolku
a obsahovou část se dělí tým "manšaftu", který jediný je
finančně odměňován. Jeho složení s novou
programátorskou posilou je:

Zuzka Janglová - koordinátorka
Tereza Fofoňková - komunikátorka na venek
Tomáš Hajzler - vizionář, autor textů
Robo Zelník - správce webových stránek 

Směřování Slušné firmy, přijímání nových členů a zásady
fungování spolku řeší "poradní skupina" složená
z "manšaftu" a vybraných členů, kteří o místo v poradní
skupině projeví zájem, nebo jsou osloveni "manšaftem".
V roce 2022 měla poradní skupina 11 členů. 

02



AKTIVITY V ROCE 2022

V roce 2022 jsme se věnovali ve větší míře aktivitám
navenek a vrátili se k pořádání akcí pro členy i
veřejnost. Ke komunikaci jsme využívali naše tradiční
kanály: sociálních sítě Facebook, Instagram a LinkedIn, blog
Slušné firmy umístěný na webových stránkách spolku.
Všechna naše stekání jsou zaznamenána jako
videonahrávky publikované na YouTube kanále Slušné
firmy. 

Hlavní činností spolku je osvěta v oblasti
zodpovědného podnikání a
shromažďování jejich příkladů v podobě našich
členů, firem, organizací i živnostníků.  Tomu se spolek
věnuje dlouhodobě. Publikovali jsme 35 nových článků.

Navrátili jsme se také k internímu setkávání
členů spolku v rámci exkurzí a společný výjezdu. Nově
jsme zavedli pravidelné setkávání členů vždy první čtvrtek v
měsíci v prostorech Keramiky Maříž v Praze Braníku.

03



Setkávání
poradní skupiny

Poradní kruh
členů Slušné firmy

AKTIVITY PRO ČLENY SPOLKU

04

Pracovní
skupina

Společně jsme vyrazili na
výjezdní zasedání do Maříže a
spojili setkání s exkurzí k
našemu členovi Keramice
Maříž u Slavonic. 

Poradní kruh dává prostor
všem členům spolku, aby
sdíleli jak se jim daří, jak
vnímají dění ve spolku i ve
světě a jak si představují 
budoucnost Slušné firmy. 

Pracovní skupina na
téma organizace bez
hierarchie se tentokrát
potkala nad tématem
“tyrkysu” v rodině. Jak jde
nastavit a jak prakticky
řešit všední rodinný chod.



Jak budovat firmu 
v době ekologické a
sociální krize

Postmarketing aneb
Mattering naživo

AKTIVITY PRO VEŘEJNOST

05

Příběhy z okraje
I. a II.

Může být život v těchto
podmínkách víc než jsou
peníze? Je možné v této nejisté
době udržet slušnost,
poctivost a obecně etiku? Na
to jsme hledali odpovědi.

Probírali jsme, jak přistupovat
k marketingu tak, aby
nevytvářel falešné potřeby,
nezhoršoval naše pocity
méněcennosti, nerozděloval
společnost a nepodněcoval nás
k nakupování toho, co vůbec
nepotřebujeme.

Šňůra debat na téma naší
budoucnosti. Pozvali jsme
lidi, kteří téma žijí a umí ho
srozumitelně předat, v
oblastech fungování bez 
hierarchie a prospěšného
lokálního podnikání.



MINIKONFERENCE
ALTERNATIVNÍ MĚNY

06

V květnové půl denní konferenci jsme se věnovali tématu
alternativních měn aneb osvědčenému způsobu, jak podpořit místní
podniky a nastartovat místní ekonomiku.
Valná většina směny dnešního zboží probíhá prostřednictvím
centrálně vydávaných měn, za jejichž používání platíme úrok a
které odčerpávají finanční hodnotu z našich domovů do centrál
firem, u kterých nakupujeme. Z historie známe řadu případů, kdy
místní měny dokázaly doslova nastartovat místní ekonomiky,
zajistit pracovní místa, řešit sociální problémy v obci a pomoci
místním podnikům i lidem bohatnout.

Na konferenci vystoupili:
David Sulík
Daniel Bezányi
Jakub Lanc
Eva Hauserová
Michal Knížek



MINIKONFERENCE 
POST-RŮSTOVÁ FIRMA

V době vážných a neustále se prohlubujících krizí je čím dál jasnější,
že „business-as-usual“ a další ekonomický růst není řešením.
Naopak, je to právě neustálá honba za soukromým finančním
ziskem, která je příčinou nerovností, globální ekologické krize a
dokonce i úpadku demokracie na celém světě. I přesto je nadále zisk
a růst klíčovým organizačním principem současného
ekonomického systému. Pokud se chceme vyhnout kolapsu a
současně uspokojit potřeby všech, je třeba zůstat v rámci
ekologických limitů planety. K tomu je nutné globální ekonomiku
radikálně transformovat.

Na konferenci vystoupili:
Tadeáš Žďárský
Barbora Bakošová
Vojtěch Vild

07



FINANCE 2022
Na finanční náklady spolku a společné projekty se členové
skládají podle míry přínosu společenství pro jejich aktivity
a/nebo podle míry, do které chtějí společné aktivity podpořit.
Tyto náklady souvisí s provozem webu, vedením účetnictví 
a pokrytím odměny cca dvou úvazků lidí, kteří činnost
koordinují a o členy pečují v rámci "manšaftu".
Mezi další příjmy patří vstupné na veřejné akce, nebo dary
skrze platformu Darujme.cz a Herohero. 

Největší položkou ve výdajích v roce 2022 byly náklady na
odměny "manšaftu".

Příjmy celkem:        388 237 Kč 
Výdaje celkem:         367 449 Kč

08



Sídlo spolku:
Boženy Jandlové 3, 140 00 Praha 4 – Komořany

Korespondenční adresa:
Havelcova 123, 280 02 Kolín 3

Zuzka Janglová (koordinátorka Slušné firmy)
zuzka@slusnafirma.cz
Tereza Fofoňková (komunikační koordinátorka)
tereza@slusnafirma.cz 

Facebook.com/slusnafirma.cz
Instagram.com/slusna_firma
Youtube.com/slusnafirma
Web: slusnafirma.cz

Výroční zpráva Slušné firmy, z.s. za rok 2022


